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Numri i lëndës: 2023:001852 

Datë: 14.02.2024 

Numri i dokumentit:     05327215 

 

                Ac.nr.8026/23 

GJYKATA E APELIT E KOSOVËS NË PRISHTINË, në kolegjin e përbërë nga 

gjyqtarët Enes Mehmeti, kryetar i kolegjit, Naime Ahmeti dhe Besnik Feka , anëtar të kolegjit, 

në çështjen juridike-kontestimore  të propozuesve të sigurimit M.J.1 dhe  M.J.2., nga Lipjani, të 

cilët me autorizim i përfaqëson E.A., avokat nga Prishtina, ndaj kundërshtares së sigurimit B.D., 

, të cilën me autorizim e përfaqëson N.G., avokat nga Lipjani,  për shkak të propozimit pёr 

caktimin e masёs sё përkohshme të sigurimit, duke vendosur sipas ankesës së propozuesve të 

sigurimit e ushtruar kundër Aktvendimit të Gjykatës Themelore në Prishtinë Dega  Lipjan - 

Departamenti i Përgjithshëm, C.nr.2/23, i datës 19.10.2023 , në seancën e kolegjit të mbajtur me 

datë 06.02.2024, ka marr ketë: 

 

A K T V E N D I M 

 

REFUZOHET e pathemeltë ankesa e propozuesve të sigurimit M.J.1., dhe  M.J.2., nga 

Lipjani, ndërsa Aktvendimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë - Dega  Lipjan C.nr.2/23, i datës 

19.10.2023, VËRTETOHET. 

 

A r s y e t i m i 

 

Gjykata e shkallës së parë, me Aktvendimin e ankimuar ka vendosur si vijon: 

I.REFUZOHET propozimi i propozuesve të sigurimit M.J.1 dhe  M.J.2.,, me të cilin kanë kërkuar caktimin 

e masës së sigurimit, ashtu që kundërshtarës së sigurimit B.D., nga Lipjani t’i  ndalohet shitja, ngarkimi i 

paluajtshmërisë me ndonjë të drejtë tjetër sendore ose ndryshimi i gjendjes ekzistuese faktike në paluajtshmëritë, 

në njësitë kadastrale P- 71409044-00647 në sipërfaqe prej 3478 m², P-71409044-00648-0 në sipërfaqe prej 2059 

m², P-71409044-00697-0, në sipërfaqe prej 2160 m² dhe njësia kadastrale P-71409044-00698-1 në sipërfaqe prej 

3706 m², të regjistruar në çertifikatën pronësore nr. 1790/2022, dt. 17.06.2022 ZKK – Lipjan, deri sa gjykata të 

sjellë një vendim tjetër, si e pabazuar. 

 II. Secila palë і bartë shpenzimet e veta procedurale. 
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Kundër këtij Aktvendimi, brenda afatit ligjor, ka paraqitur ankesë i autorizuari i paditësve 

duke e atakuar Aktvendimin për shkak të shkeljeve të dispozitave të procedurës kontestimore 

me propozim që ankesa të aprovohet ndërsa Aktvendimi i atakuar të prishet dhe çështja të kthehet 

në rishqyrtim apo Aktvendimin e atakuar ta ndryshoj dhe të aprovojë si të bazuar masën e 

sigurimit të propozuesit. 

 

Gjykata e Apelit, pas vlerësimit te pretendimeve ankimore lidhur me aktvendimin e 

atakuar, në mbështetje te dispozitës se nenit 194, 208 dhe 209  te Ligjit te Procedurës 

Kontestimore (LPK), ka gjetur se: 

Ankesa është e pabazuar. 

Nga shkresat e çështjes rezulton se paditësit kundër të paditurës kanë ushtruar padi për 

vërtetimin e  së drejtës së pronësisë mbi paluajtshëmrinë objekt mase, mbi bazën e të drejtës së 

trashëgimisë. 

Paditësit pretendojnë se  pronësinë mbi pjesë të ngastrave objekt mase e kanë fituar mbi 

bazën e një marrëveshjeje që ka pasur nëna e tyre- paraardhësja e tyre më tani këtu  të paditurën 

B.D., pra me motrën e saj, dhe se mbi bazën e asaj marrëveshjeje ishin ndarë pjesët e parcelave 

objekt mase për çka edhe i kanë shfrytëzuar në atë mënyrë e ndërgjyqësit ndaj dhe për ketë 

kërkojnë që të caktohet masa e ndalimit të tjetërsimit të pronave objekt mase ose ndryshimi i 

gjendjes së tyre nga ana e të paditurës. 

 Gjykata e shkallës së parë me Aktvendimin e atakuar ka refuzuar propozimin e paditëses 

për vendosjen e masës së sigurimit, si të pabazuar me arsyetimin se propozuesi i sigurimit ka 

dështuar të bëjë të besueshme kërkesën për caktimin e masës së sigurisë duke mos plotësuar 

kushtet ligjore nga neni 297 parg.1 pika (a) dhe (b) e LPK-së. 

Gjykata e Apelit duke e vlerësuar mënyrën e vendosjes në këtë çështje juridike 

kontestuese nga ana e gjykatës së shkallës së parë, gjen se një përfundim i tillë është i drejtë dhe 

i ligjshëm dhe se Aktvendimi i goditur nuk është  përfshirë në shkelje të dispozitave të procedurës 

kontestimore nga 182 paragrafi 2, pika b), g), j), k) dhe m) e LPK-së dhe e dispozitave të ligjit 

material, për të cilat kjo gjykatë kujdeset zyrtarisht dhe se gjendja e faktike e çështjes është 

konstatuar drejtë dhe plotësisht. 

Gjykata e Apelit ka pranuar në tërësi si të drejtë dhe të ligjshëm qëndrimin juridik të 

gjykatës së shkallës së parë përkitazi me  pabazueshmërinë e propozimit të propozuesit, duke 

qenë se rezultati i tillë është në korealcion me tërësinë e gjendjes së fakteve dhe provave të 

çështjes nga të cilat nuk mund të arrihet përfundimi i plotë lidhur me ekzistimin e kushteve 

ligjore nga neni 297 parg.1 pika (a) dhe (b) e LPK-së ndaj dhe për ketë, me të drejtë nga gjykata 

e faktit, është vlerësuar si i ultë probabilitetit përkitazi me bazueshmërinë e propozimit të 

paditësit, karshi të drejtave të tyre të pretenduara ndaj të paditurës. 

Gjykata e Apelit ka gjetur se paditësi në rastin konkret nga gjendja e fakteve dhe provave 

me të cilat mbështet propozimin e tij, nuk ka arritur të bëjë të besueshëm fillimisht ekzistimin e  

kushteve për caktimin e e masës së sigurimit kundrejt kushteve që konsistojnë në të bërit të 

besueshëm të ekzistimit të së drejtës subjektive të tij si dhe  pretendimin për ekzistimin e ndonjë 
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rreziku që do ta pamundësonte apo vështirësonte realizimin e vet të drejtës së paditësve, ndaj 

dhe si pasojë e kësaj kanë rezultuar të pa përmbushura kushtet ligjore kumulative nga neni 297 

parg.1 pika (a) dhe (b) e LPK-së, për caktimin e masës së sigurimit, ndaj dhe gjykata e shkallës 

së dytë me zbatim të  dispozitave nga neni   194,  208 lidhur me nenin 209   paragrafi 1 pika (b)  

e LPK-së,  ka. vendos si ne dispozitiv te këtij Aktvendimi. 

 

GJYKATA E APELIT E KOSOVËS NË PRISHTINË 

Ac.nr. 8026/23 me datë 06.02.2024 

                         Kryetari i kolegjit-gjyqtari,

                               Enes Mehmeti, 

 


